*Orig. izgubljen (A). – Prepis (precej površen) iz 15. stol. v zbirki *Consultorii in jure v Državnem arhivu v Benetkah* (B). – (Reg. in prepis v KK).*

Objava tu po J. – Predhodne objave: Joppi, Documenti Goriziani, v: ATr, NS 12 (1886), str. 6–14, št. 25 (J).

Reg. in literatura: Paschini, Bertoldo di Merania, v: MSF 16 (1920), 81–84. – Lenel, Venezianisch-istrische Studien (1911), 152. – M. Kos, Oglejski patriarhi, v: ČZN 13 (1917), 42–43. – Hauptman, Kranjska (1999), 116, op. 575 (citat). – Wiesflecker, Görzer Regesten I (1947), str. 145–146, št. 558.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indicione nona, die dominico octavo intrante ianuario, in Civitate in palatio patriarchali, presentibus domino Volrico episcopo Tergestino, Gerardo electo Iustinopolitano, magistro Bertoldo de Fagedis, Bonencontra, Henrico Scrizulino et Artico canonicis Aquilegiensibus, Gardemomo scolastico Civitatense, Corrado de Buga canonico Concordiense, Pizanomo canonico Tarvisino nec non Biaquino de Camino, Richardo et Petro domini Wezelonis de Camino, Ludovico de Zumpita, Henrico et Wuargendo fratribus de Cero inferiori, Meinardo et Chono^a fratribus de Cero superiori, Meinardo

^a Chons J., Cono Paschini

de Cedeiph (Cecleiph)^b, Pezemano et Suarzuto fratribus de Ragonia, Suarsmano de Cormono, Wolrico Vonga de Maniaco et Bilero de Portis, Andrea decano, Iacobo de Orzono, Tomasino et Badascula et Iohanne filio de Ruvignaco, Guarnero de Sowunberch, Iohanne filio domini Reinerii de Civitate, Antonio Ceraldi et Poldo de Ultraponte notariis testibus et aliis. Cum inter dominum Bertoldum venerabilem patriarcham Aquileensem nomine universalis et Aquilegensis ecclesiarum ex parte una et dominum Meinardum comitem Goricie advocatum Aquilegensis ecclesie ex altera exhorta sit hactenus hinc inde ac diutius ventilata multiplex materia questionum, procurante humani generis inimico, favente tandem illo qui dissidencium mentes ad unam sepe reconducit voluntatem, ut inter eos pacis et concordie federa reformatur, domini Bernardus de Strasou^c et Clizoi de Mels arbitri electi ab eis concorditer amicabiles compositores seu comunes amici, sicut partes confitebantur ibidem, legente de mandato ipsorum Vilielmo de Mazacha de Urbino notario, iuxta eos talem in scriptis protulerunt sententiam: In nomine patris et filii et Spiritus sancti amen. Nos Bernardus de Strasou et Clizoi de Mels arbitri electi amicabiles compositores seu comunes amici a domino patriarcha et a comite supradicto, habito pleno arbitrio seu facultate sententiandi, componendi et finiendi ad nostram solummodo voluntatetum de omni materia questionum, que fuerant inter eos, dicimus, diffinimus, pronunciamus, sententiamus et precipimus partibus ibidem volentibus audire sententiam: <1> quod dominus comes predictus in primis iuret stare et parere mandatis ecclesie, et quod amicari de cetero debeat domino patriarche, et dominus patriarcha eidem comiti amicetur, mutuum ad invicem pacis osculum assumentes. Quo facto dominus comes predictus iuravit corporaliter ad sancta dei evangelia parere mandatis ecclesie secundum formam scriptam superius et in signum pacis osculatus est dominum patriarcham^{cc}. <2> Item dicimus, diffinimus, pronuntiamus et precipimus, quod quicumque amicorum domini comitis, qui eidem comiti ad werram istam contra dominum patriarcham et suum dederit auxilium et favorem, et venire voluerit ad mandata ecclesie et domini patriarche usque ad proximum futurum carnisprivium, dominus patriarcha teneatur eum recipere ad gratiam secundum pactum et conditionem, quam idem dominus comes et consiliarii curie domini patriarche pro honore ecclesie et reformatione terre melius cognoverint expedire, quod modum et mensuram non excedat; quod si inter dominum comitem et consiliarios discordia nasceretur per iustitiam dirimatur. <3> Item dicimus, diffinimus, pronuntiamus, quod castra Wisilberch et Mengospurch pertinere debeant dicto domino patriarche et Aquileensi ecclesie cum omni iure et honore, iurisdictione atque districtu, et dominus comes de cetero nichil dicere seu facere habeat in predictis, et de quolibet predictorum idem dominus comes finem, datam et refutationem faciat domino patriarche. <4> Item dicimus, diffinimus, pronuntiamus, quod castra Arensperch et Wipach cum omni honore, comitatu, dominio et districtu et iurisdictione debeant pertinere domino patriarche et Aquileensi ecclesie, et quod dominus comes nichil de cetero habeat facere sive dicere in predictis iure successionis vel alio iure, et de quolibet predictorum ipse dominus comes finem, datam et refutationem faciat ipsi domino patriarche. <5> Item dicimus, diffinimus, pronuntiamus, quod comitatus Metuni et districtus eius de cetero libere pertineant domino patriarche et Aquileensi ecclesie cum omni iure et honore seu iurisdictione, et quod dominus comes nichil dicere seu facere babeat in predictis, et si dominus patriarcha

^b v oklepaju dodana Joppijeva varianta

^c Strassoldo Paschini (tako povsod) ^{cc} est dominus patriarcha J

occasione predicti comitatus cecidisset in aliquam penam solvendam comiti memorato, ipsa pena sit cassa et vana, et de ipsa dominus patriarcha ipsi comiti minime teneatur; faciat insuper dictus comes domino patriarche de omnibus predictis et singulis finem, datam et refutationem, et de quolibet predictorum. <6> Item pronuntiamus, quod dominus patriarcha et sui fideiussores non teneantur domino comiti in aliquo de mille marchis, quas ipsi^d domino comiti in Hystria promiserat dominus patriarcha^e, et ipsum dominum patciarcham et fideiussores eius pro dictis mille marchis de ipsa promissione duximus penitus absolvendos, et de ipsis marchis dictus dominus comes finem et remissionem faciat domino patriarche pro se et nomine fideiussorum pecunie memorare. <7> Item de duobus millibus et quadragintis marchis, quas ipsi comiti apud Manzanum dederat dominus patriarcha, et eum et Aquilegensem ecclesiam duximus penitus absolvendos, ita quod fideiussores propter ea dati sint omnino soluti, et omnia propter ea facta et gesta, quomodocumque et qualitercumque, sint cassa et irrita, et bona pro dicta pecunia obligata libere ac sine controversia remaneant cum omni iure suo ad dictum dominum patriarcham et ecclesiam Aquilegensem. <8> Item precipimus, quod castrum de Harperch^f apud Manzanum noviter edificatum per dominum comitem penitus destruatur et statim. <9> Item precipimus, quod omnes capti ab utraque parte statim et libere dimittantur, et omnis promissio seu obligatio nullam habeat firmitatem, et fideiussores, qui nondum solverunt ante hanc latam sententiam, a principalibus debitoribus conserventur indempnes. <10> Item precipimus, quod dominus comes et sui heredes bona fide teneantur inviolabiliter, observare debeant et tenere per se, successores et heredes suos, et non contravenire aliqua ratione, exceptione, ingratitudine, iure vel causa. Quod si per dominum patriarcham et successores fieret contra predicta vel aliqua predictorum, predicta castra Wippach et Arensperch cum omni iure, honore, comitatu, districtu et iurisdictione tamquam propria in integrum nomine pene pertineant ad dominum comitem predictum et eius heredes et successores; si vero dominus comes aut sui heredes attemptarent contra predicta vel aliqua predictorum, cadat ipse et sui heredes a iure sue advocatie, tam Aquilegensis ecclesie quam civitatis Aquilegensis, Civitatis Austrie et monasteriorum omnium, et de advocatia bonorum omnium ecclesiarum, liberorum et ministerialium et ab omni feudo, quod olim fuit proprietas domini Mainardi comitis Goritie, patrui predicti domini comitis, quod ipse comes antiquus dedit et tradidit Aquilegensig^g et postea ambo comites ab Aquileensi ecclesia receperunt in feudum, et ea bona pertineant ad dominum patriarcham et Aquilegensem ecclesiam, et ex nunc ex ipsis bonis dominus comes pro se suisque heredibus finem, datam, cessionem et refutationem faciat domino patriarche pro Aquileensi ecclesia; si fecerit contra predicta vel aliqua predictorum, et, pena soluta vel non, pactum robur habeat firmitatis. <11> Item precipimus, quod dominus patriarcha (dare deb)eth^h domino comiti quatuor de suis vassallis et viginti ministeriales, quos dominus comes elegerit, qui iurare debeant ad sancta dei evangelia iuvare et defendere dominum comitem et heredes suos predictos, obligationeⁱ pro quatuor mille marchis et ducentis marchis obbligata castra pro pena, cum honore, iure, comitatu et iurisdictione, et dictam

^d ipse J, popravljen po analogiji s točko 7

^e domino patriarche J, popravljen po analogiji s točko 7

^f J Paschini Wiesflecker, Otopec popravlja v Hazperch (na grad pač ni ostalo nobenega spomina več)

^g J dodaja v oklepaju ecclesie

^h (moja konjektura) J ima samo et

ⁱ obligationes Joppi

sententiam plene inviolabilem observare, si dominus patriarcha, qui nunc est vel pro tempore fuerit, omnia et singula non servaret predicta usque ad terminos memoratos. Et hec omnia et singula precipimus ab utraque parte inviolabiliter observari sub pena predicta, ut in instrumento compromissi, salvis privilegiis, iuribus, honoribus, iurisdictionibus et omnibus rationibus utriusque partis, de quibus non sit habita mentio in predictis. Cui sententie ambe partes unanimiter consenserunt et eam approbaverunt sibi ad invicem dando, obligando, faciendo et refutaudo in omnibus et per omnia, sicut superius est expressum, et promittentes mutuo predictam sententiam per se, successores et heredes suos sub penis predictis, quibus solutis vel non solutis pacto rato manente, ratam et firmam habere et tenere perpetuo, et non contravenire aliquo iure, ingenio sive fraude; renuncians per pactum et ex certa scientia dominus patriarcha consilio generali de foro competenti, si diligenti et capitulo significasti(!)^k et omni beneficio utriusque iuris et facti et consuetudinis, per quod ipse dominus patriarcha vel sui successores possint se a predictorum observatione tueri. Adhuc pro parte domini patriarche domini Thomas de Pulcinigo, Bernardus de Strasou, Clizoy et Henricus de Mels, Iohannes de Cucania, Cono de Murucio, Bernardus de Zacula, Valterus Bertoldus de Spegninberch, Roprettus de Budri, Matheus de Rivarotta, Conradus de Sacilo, Candedotus de Glemona, Wosalcus teneantur servire domino patriarche presenti et suis successoribus contra omnes rebelles ecclesie ac domini patriarche [.] tam de Foroiulii quam de Marchia Tarvisina hinc ad festum proximum sancti Georgii et inde ultra, ad decem annos tam tempore pacis quam werre, et si infra decem annos predictos pax non fuerit, ipse dominus comes et sui heredes usque ad tempus pacis ipsi domino patriarche et suis successoribus servire nichilominus teneantur secundum formam superius nominatam. (12) Item precipimus, quod dominus comes laboret bona fide sine fraude cum paisanis Hystrie, cum quibus ipse contraxit federa iuramenti, quod ipsi absolvant dominum comitem a iuramento, quo^l eis ipse dominus tenetur obstrictus^m, et ipse, si paisanis placebit, eos absolvat; quod si obtinebitur dominus patriarcha, teneatur omnibus remittere culpam et suam reddere gratiam, quam perdiderunt occasione iuramenti predicti, salvis iuribus et honoribus domini patriarche, domini comitis et ipsorum paisanorum, si paisani sponte remiserint iuramenta; si vero remittere nolluerint paisani spontanei iuramentum, dominus comes usque ad prefixum terminum inter eos teneatur de vinculo iuramenti, nisi fuerit ante ipsum terminum absolutus. Quum autem expiraverit terminus iuramenti vel dominus comes et ipsi paisani fuerint absoluti, ipse dominus comes et sui heredes teneantur servire domino patriarche de werra in Hystria sicut in Foroiulii secundum formam superius nominatam. (13) Item precipimus, quod dominus comes expedite et libere dimittat omnia bona, que occupavit in Hystria ecclesie Aquileensi, et omnes suas rationes dominum patriarcham pacifice possidere permittat. (14) Item precipimus, quod dominus comes restituat Paburch cum omni suo iure ac districtu eiusdem domino episcopo Parentino, omni mora et contradictione procul abiectis. (15) Item precipimus, quod dominus comes det de suis ministerialibus viginti, quos voluerit dominus patriarcha, qui iurare debeant ad sancta dei evangelia iuvare et defendere dominum patriarcham, qui nunc est vel pro tempore fuerit, predictas advocatas et feudum, quod fuit proprietas(!)ⁿ, et astare sibi ad faciendum predictam

^k do nerazumljivosti pokvarjen stavek sem postavil med vejici; za znamenje (!) uporablja J (sic)

^l quod J

^m abstrictus J

ⁿ (sic) J

sententiam inviolabilem observari, et contra ipsum comitem et eius heredes et contra omnes homines, qui contra sententiam facerent memoratam, usque ad terminos supradictos. <16> Item dicimus, arbitramus, pronunciamus et precipimus, quod dominus patriarcha et sui successores dare debeant domino comiti vel suis heredibus quatuor millia marcharum pro Aquileensi ecclesia ad illum terminum vel terminos, quem vel quos nos arbitri concorditer duxerimus ordinandos, bonis omnibus obligatis olim domino comiti^o pro duobus millibus et quingentis^p marchis per dominum patriarcham, de quibus ipse dominus patriarcha est absolutus, sicut superius est expressum, remanentibus, iterato pro duobus millibus et quingentis^q marchis obligatis, domino comiti et heredibus suis; pro mille autem et quingentis marchis, ad complendum predictam summam quattuor mille marcharum, sit in nostro arbitrio et voluntate ad dandum et obligandum alia bona ecclesie Aquileensis, ubi et sicut crederemus utilius expedire. Quumque vero consiliariis domini comitis ad quingentas marchas Aquileenses teneatur dare dominus patriarcha, et assignare possit possessiones dictis consiliariis pro ducentis marchis, quas ipsi et eorum heredes habeant et teneant, quousque dicta pecunia fuerit persoluta; et si dominus patriarcha non solveret, sive successores, predictas quatuor millia marchas et ducentas marchas in termino^r seu terminis ordinandis, et dominus comes predictus et sui heredes habere debeant in feudum perpetuum ab Aquileensi ecclesia dictas possessiones obligatas eidem comiti pro duobus millibus et quingentis marchis et alias etiam, quas pro mille et quingentis marchis nos arbitri facimus sibi pro pignore assignari, et illas possessiones, quas habebunt consiliarii, similiter, si dominus patriarcha vel sui successores non rediment infra terminum, quem duxerimus ordinandum ipsi consiliarii, et heredes eorum ab Aquileensi ecclesia in feudum perpetuum recognoscant, et quod dominus patriarcha vel qui sibi succedit faciat per ecclesiam Romanam, per Aquileensem^s capitulum et ministeriales Aquileensis ecclesie predicta omnia et singula confirmari. <17> Item precipimus, quod, si quis vellet facere vel movere werram contra comitem memoratum vel vellet de werra irruere contra ipsum, dominus patriarcha et eius successores bona fide teneantur iuvare ipsum comitem et defendere, et heredes eius, usque ad festum proximum sancti Georgii et inde ultra ad decem annos et tantum plus, quantum werra ecclesie vigeret. Et si dominus patriarcha vel successores eius non fecerint confirmari per Romanam ecclesiam, Aquileensem^t capitulum et ministeriales, sicut superius est expressum, omnia et singula supradicta, vel ipsum comitem et heredes eius non iuvaret de werra patriarcha et sui successores, si quis de werra invaderet comitem memoratum et eius heredes usque ad terminum memoratum, dominus comes et sui heredes habere debeant ista castra Wipach et Arensperch cum omni honore, districtu et iurisdictione atque comitatu in integrum ad proprium, et ipsa castra ratione proprietarii et nomine pene ad dictum comitem pertinere. <18> Item precipimus, quod dominus patriarcha prorsus restituant portum Latisane domino comiti, et quod homines dicti comitis in portu eodem gratiam habeant comitis memorati, et dominus comes aliquem de ipso portu non offendat in persona vel rebus occasione, qua dederunt dictum portum habitatores ibidem domino patriarche. <19> Item preci-

^o domini comitis *J*

^p *tako Paschini*, quinquaginta *Joppi*

^q *tako Paschini*, quinquaginta *Joppi*

^r terminos *J*

^s *J namesto Aquilegiense*

^t *J namesto Aquilegiense*

pimus, quod dominus patriarcha destrui faciat castrum montis sancti Georgii, et omnia edificia in ipso monte facta de novo penitus destruantur. ²⁰ Item precipimus, quod, quicquid per mortem olim Radebotti de Ronchis in villa de Ronchis devolutum est ad dominum patriarcham et Aquilegensem ecclesiam, dominus comes et sui heredes perpetuo habeant et teneant in feudum, sicut idem Radebottus in pace habuit et possedit, salvo iure omnium, qui in villa de Ronchis aliquid habent vel hactenus habuerunt. ²¹ Precipimus insuper, quod de omni discordia, lite, ranchore seu controversia, que hactenus fuerit inter eos, sit finis, pax, remissio et concordia, reformata remanente adhuc libero arbitrio seu dominio nobis arbitratis arbitrandi, finiendo, pronuntiandi, sententiandi et interpretandi semel et pluries supra litibus, discordiis, dissentionibus et controversiis, que hactenus inter dictas partes quomodolibet viguerunt. ²² Item precipimus, quod ambe partes omnia supradicta et singula ipsorum [debeant inviolabiliter observare. Ad quod ex parte patriarche . . .]^u de Duino, Philippus de Wisenberg, Wicardus de Petra pilosa et Hermannus de Portis, presente dicto domino patriarcha vollente et iubente, iuraverunt corporaliter ad sancta dei evangelia, quod, si quis velet facere vel movere werram contra comitem memoratum vel eius heredes, ipsi eos iuvabunt et defendant bona fide hinc ad supradictos terminos et tantum plus, quantum werra ecclesie perduraret, si dictus comes vel eius heredes occasione ecclesie turbarentur, et quod dabunt eidem comiti et eius heredibus auxilium, consilium et favorem ad aquirendum dicta castra Wipach et Arensperch et retinendum pro pena cum omni iure, honore, comitatu, districtu et iurisdictione tamquam propria in integrum, et faciendum et dicendum dictam sententiam in omnibus et per omnia, sicut superius continetur, inviolabilem observari, si dictus dominus patriarcha vel sui successores facerent contra predicta vel aliqua predictorum. Ex adversa parte dominus Woldericus de Raphimberch et Ugo nepos eius, Henricus et Damianus de Luonz, Aynz de Mengospurg et Aynz de Gisyes, presente dicto domino comite volente et iubente, iuraverunt corporaliter ad sancta dei evangelia, quod bona fide dabunt auxilium, consilium et iuvamen domino patriarchae et suis successoribus, quod ipsi habeant predictas advocacias et teneant pro Aquilegensi ecclesia, et omnia feuda, que et quas dictus comes obligavit pro pena, sicut superius continetur, et faciendum et dicendum dictam sententiam inviolabilem observari, si dominus comes faceret contra predicta vel aliqua predictorum. Insuper die Mercurii XI intrante ianuario, anno dominice incarnationis et inductione predictis in Civitate Austria in domo magistri Beringeri vicedomi domini patriarchae, presentibus dominis Volrico^v episcopo Tergestino, magistro Bertoldo de Fagedis, magistro Bonencontra canoniciis Aquilegensibus, Biachino de Camino, Conrado de Castiliro testibus et aliis, Henricus domini Mathie de Glemona filius et Conradus de Sacillo, presente domino patriarcha volente et iubente, iuraverunt corporaliter ad sancta dei evangelia in omnibus et per omnia, sicut iuraverunt predicti iuratores domini patriarchae. Item eodem die Mercurii, loco et presentibus, predicti arbitri nostri volentes finem imponere iurisdictioni eorum, partibus ad hoc consentientibus pronunciaverunt, quod eorum iurisdiction duret eis usque ad proximum futurum pascha resurrectionis dominice, et non ultra pronuntiandi inter partes predictas aliquam habeant potestatem. Predicto vero die dominico, loco primitus scripto et testibus prius scriptis presentibus, Otto de Vastenstayn pro parte domini comitis de ipsius mandato